UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICENCIATURAS E BACHARELADOS

EDITAL N.º 25/2023/PROGRAD

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O PROGRAMA

LICENCIANDOS/AS NA ESCOLA

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe — UFS, considerando o disposto na

Resolução n.º 11/2014/CONSU, Resolução n.º 08/2016/CONSU, Resolução n.º 04/2018/CONSU,

Resolução n.º 46/2021 CONEPE e o Decreto n.º 7.234, de 19 de julho de 2010, no uso de suas atribuições,

torna pública a lista de inscritos para vagas (bolsistas e voluntários) e cadastro de reserva do Programa

Licenciandos/as na Escola dos cursos de Licenciatura em Biologia, Geografia, Letras Francês, Letras

Português — Espanhol, Matemática e Química — Campus São Cristóvão e Biologia, Geografia,

Pedagogia, Química e Letras — Campus Itabaiana.

Núcleo — Biologia — Itabaiana

Título do Plano: Transposição Didática em Biologia

Coordenador do plano: Prof. Ricardo Santos do Carmo

Matrícula Nome do/a Discente

201900057378 DANIEL GOES DE ALMEIDA

202000004086 ELLEN CARVALHO PEIXOTO

202000004193 JULIANA DIAS SANTOS

202000054954 GUILHERME ALMEIDA SATURNINO

202000054972 HIGOR LEONARDO FERREIRA SANTOS

202100003958 KAUAN DE OLIVEIRA

202200004018 WELDER LIMA DOS SANTOS

202200068196 TAYSLAINE SANTOS DE OLIVEIRA

Núcleo — Geografia — Itabaiana

Título do Plano: Processo de formação docente em geografia mediante

experiência em sala de aula

Coordenadora do plano: Profa. Diana de Carvalho

Matrícula Nome do/a Discente

202200069200 ANY GABRIELLY DE OLIVEIRA FREITAS

202200005356 BARBARA CIBELLE BORGES VIEIRA

202000005584 BRUNA DA COSTA VIANA DE JESUS

201800061681 CRYSLAINE DE MENDONÇA LIMA

https://proest.ufs.br/uploads/page_attach/path/868/assistencia-estudantil.pdf
https://proest.ufs.br/uploads/page_attach/path/868/assistencia-estudantil.pdf
https://proest.ufs.br/uploads/page_attach/path/867/082016_-_acoes_assistencia_estudantil.pdf
https://proex.ufs.br/uploads/page_attach/path/5742/RESOLU__O_4_2018_CONSU.pdf
https://proex.ufs.br/uploads/page_attach/path/5742/RESOLU__O_4_2018_CONSU.pdf
https://daffy.ufs.br/uploads/page_attach/path/14379/informativo_46_2021.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/decreto/d7234.htm

202200005347 DANILLO DE JESUS REIS SANTOS

202200005196 DAVID ANDRADE SANTOS

202200005436 EMILY PASSOS LIMA

202200069531 FLAVIA SANTOS DE OLIVEIRA

202200069219 JOANA VITÓRIA SOUZA SANTOS

202200005294 LAELCIO DA SILVA FILHO

202200005202 MARIA EDUARDA SANTOS DE JESUS

202200005580 MARIA JOSE SANTOS OLIVEIRA

202200069550 RANUELLY FERREIRA DA SILVA SANTOS

202200069237 TAISLAINE SANTOS MENDONCA

Núcleo — Geografia — Itabaiana

Título do Plano: Geografizar a formação docente numa perspectiva crítica

Coordenadora do plano: Profa. Diana de Carvalho

Matrícula Nome do/a Discente

201900005756 BRENO BENTO SANTOS

201900006056 CLAUDIO ABRAÃO SANTOS DE SOUZA

202200069255 EDSON SANTOS VIEIRA

202200005230 JEISON BARROS DOS SANTOS

20210053833 JOANA RUTHELLEN DA CONCEIÇÃO SANTOS

201800061592 MILENE ALVES DE OLIVEIRA

202200069602 RUAN DAVI TORQUATO DE JESUS

202200069470 TAUANY NERY SANTOS OLIVEIRA

Núcleo — Pedagogia — Itabaiana

Título do Plano: Práticas Formativas Dialógicas em Educação das Relações Étnico-

Raciais

Coordenadora do plano: Profa. Maria Batista Lima

Matrícula Nome do/a Discente

202200070452 ANA SANTOS DE JESUS

202200134282 DAYANE DE OLIVEIRA CUNHA

202200070739 LAIANE ALVES CORREIA

202200070819 MARIA VICTÓRIA SANTANA ANDRADE

Núcleo — Química — Itabaiana

Título do Plano: Interdisciplinaridades na área de conhecimento Ciências da Natureza e

suas Tecnologias

Coordenadora do plano: Profa. Heloisa de Mello

Matrícula Nome do/a Discente

202200007038 ADRIELE FONTES DE JESUS

202200007280 DAVI DOS SANTOS

202200071119 FABIANO SANTOS GOIS

202000054954 GUILHERME ALMEIDA SATURNINO

202200007440 SABRINA SANTANA MENDONÇA

202100007090 VALÉRIA CONCEIÇÃO SANTOS

Núcleo — Letras — Itabaiana

Título do Plano: Consciência fonológica em ações de letramento na educação básica:

atividades com elementos da paisagem linguística (placas, letreiros, avisos, cartazes,

frases de caminhão etc.)

Coordenador do plano: Prof. Luiz Rosalvo Costa

Matrícula Nome do/a Discente

202000006017 COSME EDUARDO CAMPOS SILVA

202100054349 DRIELLY SANTOS DE JESUS

202100005317 EMILI LAMONIER OLIVEIRA DE CARVALHO

201900006341 JAINE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

202100005415 JOSÉ CLEVISSON DOS ANJOS LIMA

201900060589 LAION RAMOS DOS SANTOS

202200070176 LAISE SOUZA DE LIMA

202000057750 LIDIANE CRISTINA DOS SANTOS

202200005875 MARIA CLARICE DE OLIVEIRA SILVA

202100005550 PEDRO OTÁVIO HOLANDA SANTIAGO

202100054572 SILVANEIDE VIEIRA DA SILVA

201900006520 TAÍS FELIX DOS SANTOS

202100005578 VITORIA SOARES DE ANDRADE

Núcleo — Biologia — São Cristóvão

Título do Plano: Vivenciando ciência na escola

Coordenadora do plano: Profa. Aline Nepomuceno

Matrícula Nome do/a Discente

202200015960 ANA LUÍZA SANTANA DA SILVA

202300001289 AKAUANE SANTOS TELES

202100013373 LUAN GABRIEL SOUZA GOMES

202300001529 SARA LORENA DE PÁDUA SOUZA

202200081151 YASMIM NUNES DE LIMA CARDOSO

Núcleo — Biologia — São Cristóvão

Título do Plano: Biologia na Popularização da Ciência

Coordenador do plano: Prof. Bruno          Lassmar

Matrícula Nome do/a Discente

202200015960 ANA LUÍZA SANTANA DA SILVA

202300001313 ANDRESSA CONCEIÇÃO SANTOS

202000014707 JOSE RAFAEL ALVES DOS SANTOS

202200016108 LIVIA NAILINE DIAS GOMES

202100013373 LUAN GABRIEL SOUZA GOMES

Núcleo — Biologia — São Cristóvão

Título do Plano: A Escola como espaço de desenvolvimento profissional: formação e

ensino de ciências e biologia

Coordenador do plano: Prof. Clivil Pimentel

Matrícula Nome do/a Discente

202200015960 ANA LUÍZA SANTANA DA SILVA

202000014743 LARISSA CRISTINA SOARES FÉLIX

202200016108 LIVIA NAILINE DIAS GOMES

202100013373 LUAN GABRIEL SOUZA GOMES

202000137322 MARIA LARISSA MOURA CAVALCANTI

Núcleo — geografia — São Cristóvão

Título do Plano: Práticas docentes de geografia na escola

Coordenador do plano: Prof. Ronaldo Missura

Matrícula Nome do/a Discente

202100081300 BRUNO CONCEIÇÃO DE SOUZA

202200135092 CLÉCIO VIEIRA DOS SANTOS

202000132809 DINALDO BARROS PEREIRA

202200034429 GUSTAVO ALVES DOS SANTOS ONOFRE

201900036930 JOELITON DE SOUZA ALMEIDA

202200101380 JÚLIA FONTES DOS SANTOS

202200034509 LAÍS HORA MANEZES

202100082058 MARCO ANTONIO RIBEIRO SILVA

202200101209 MAURÍCIO JOSÉ DOS SANTOS

202000092543 RAFAEL CARDOSO DA SILVA NETO

202200034545 RAQUEL OLIVEIRA SANTANA

202200034554 ROBERT RODRIGUES COELHO

202100081865 SAMARA DE JESUS ANDRADE

Núcleo — Letras Francês — São Cristóvão

Título do Plano: Francês em ação: ensinando e aprendendo

Coordenadora do plano: Profa. Cristiane Marques Machado

Matrícula Nome do/a Discente

201800125081 DAIANA CASTRO BARBOSA

202100037099 ERIVALDO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR

201600042377 GABRIELLA THOMÉ

201800125223 IAGO DOS SANTOS FREIRE

202200106985 JOICE LUCAS SANTOS

202200044416 KATTHERINY MENDES SÁ

202200044434 LARISSA ARAÚJO DE JESUS

202000097728 LATYFA DIAS VEIGA SANTOS

20220004450 NATHAN RODRIGO MEIRELES RIBEIRO

Núcleo — Letras Português Espanhol — São Cristóvão

Título do Plano: Tecnologias Digitais de Informação e Comunicação (TDIC) em língua

espanhola na escola

Coordenadora do plano: Profa. Valeria Jane S. Loureiro

Matrícula Nome do/a Discente

202200135397 ANALICE NASCIMENTO PEREIRA

202100041805 DAVI ARAÚJO FRAGA

202100041850 ESTEFANI VITÓRIA DOS SANTOS

202100084455 EUGÊNISSON CHAIDHER SANTOS FERREIRA

202100041860 EWERSON DO NASCIMENTO DANTAS

202000095053 JOÃO CARLOS SANTOS ARAÚJO

202100084544 NOEMIA SANTOS

202100114741 SAMARA DE JESUS SANTOS

202200039748 VITOR SILVA DANTAS

202000036885 VITÓRIA ANDRADE DA SILVEIRA

202100042025 VITÓRIA MARIA GOMES DIAS

Núcleo — Matemática — São Cristóvão

Título do Plano: A argumentação nas aulas de Matemática

Coordenador do plano: Prof. João Attiê

Matrícula Nome do/a Discente

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA O NÚCLEO

Núcleo — Matemática — São Cristóvão

Título do Plano: Problemas matemáticos e seus benefícios no ensino e aprendizagem da

matemática

Coordenador do plano: Prof. Disson Soares dos Prazeres

Matrícula Nome do/a Discente

202100115023 FÁBIO HENRIQUE SANTOS MODESTO

Núcleo — Química — São Cristóvão

Título do Plano: Pensamento Crítico e História da Ciência como abordagem de ensino

para a Escola Básica

Coordenador do plano: Prof. Erivanildo Lopes

Matrícula Nome do/a Discente

202200055429 CAMILLY LARISSA AMORIM DA SILVA

201500390019 DANIELLA OLIVEIRA DOS SANTOS

201800046738 JUSCILÂINE PATRICIA DOS SANTOS NASCIMENTO

202200113522 LUCAS SANTOS DE SOUZA

202000044878 LUCIANA GUIMARÃES DA SILVA

Núcleo — Química — São Cristóvão

Título do Plano: Produção de materiais didáticos atrelado ao processo argumentativo dos

estudantes da Escola Básica

Coordenador do plano: Prof. Erivanildo Lopes

Matrícula Nome do/a Discente

202100043111 FERNANDA OLIVEIRA DOS SANTOS

201600048370 JHEYZETAUANE NUNES DE AQUINO

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 30 de março de 2023.

Prof. Dr. Dilton Candido Santos Maynard

Pró-Reitor de Graduação

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
	PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
	EDITAL N.º 25/2023/PROGRAD
	PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O PROGRAMA LICENCIANDOS/AS NA ESCOLA